
 

Il Ministro dell’istruzione e del merito 
 

1 
 

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante "Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni normative 

vigenti", e in particolare l'articolo 1, commi 180 e 181, lettera e); 

VISTO  il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, recante "Istituzione del sistema integrato 

di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, 

commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTA  la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 5 ottobre 2021, recante il Piano di 

azione nazionale pluriennale per la promozione del sistema integrato di educazione 

e di istruzione dalla nascita sino a sei anni per il quinquennio 2021-2025, pubblicata 

sulla Gazzetta Ufficiale 9 aprile 2022, n. 84; 

VISTO in particolare, l'articolo 9, comma 1, della richiamata deliberazione del Consiglio 

dei Ministri che prevede che presso il Ministero dell'istruzione (ora Ministero 

dell’istruzione e del merito) sia costituita una Cabina di regia con funzioni di 

supporto, di monitoraggio e di valutazione dell'attuazione e dell'efficacia degli 

interventi del richiamato Piano di azione nazionale; 

VISTO l’articolo 9, comma 2, della richiamata deliberazione del Consiglio dei Ministri che 

prevede che la Cabina di regia sia presieduta da un rappresentante del Ministero 

dell’istruzione (ora Ministero dell’istruzione e del merito) e composta da quattro 

rappresentanti designati dal medesimo Ministero, scelti tra la Direzione Generale 

per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema 

nazionale di istruzione (DGOSVI), la Direzione generale per interventi in materia 

di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l'istruzione e per 

l'innovazione digitale (DGEFID) e la Direzione generale per le risorse umane e 

finanziarie (DGRUF), e quattro rappresentanti designati dalla Conferenza Unificata 

di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281; 

VISTO  il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, recante “Disposizioni urgenti per l'istituzione 

del Ministero dell'istruzione e del Ministero dell'università e della ricerca”, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 12; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’istruzione”; 



 

Il Ministro dell’istruzione e del merito 
 

2 
 

VISTO  il decreto ministeriale 5 gennaio 2021, n. 6, recante “Individuazione degli uffici di 

livello dirigenziale non generale dell’amministrazione centrale del Ministero 

dell’istruzione”; 

VISTO  il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia 

di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare, l’articolo 6, comma 1, 

che dispone che il Ministero dell’istruzione assuma la denominazione di Ministero 

dell’istruzione e del merito; 

VISTE  le designazioni acquisite dalla Conferenza unificata nella seduta del 22 marzo 2023, 

Rep. atti n. 39/CU; 

TENUTO CONTO che il citato articolo 9, comma 2, della deliberazione del Consiglio dei 

Ministri 5 ottobre 2021 prevede che il Presidente della Commissione per il Sistema 

integrato di educazione e di istruzione di cui all’articolo 10 del decreto legislativo 

13 aprile 2017, n. 65 sia componente di diritto della Cabina;  

PRESO ATTO che, ai sensi dell'articolo 9, comma 4, della citata deliberazione del Consiglio 

dei Ministri 5 ottobre 2021, ai componenti della Cabina di regia non spettano 

compensi, indennità, gettoni di presenza o altre utilità comunque denominate, né 

rimborsi spese;  

 

DECRETA 

 

Art. 1  

(Cabina di regia) 

 

1. È costituita, presso il Ministero dell'istruzione e del merito, la Cabina di regia di cui 

all'articolo 9 della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 5 ottobre 2021 richiamata 

in premessa, avente funzioni di supporto, di monitoraggio e valutazione dell'attuazione e 

dell'efficacia degli interventi del Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione 

del Sistema integrato di istruzione e di formazione dalla nascita fino a sei anni. 

 

Art. 2  

(Composizione) 

 

1. Ai sensi dell'articolo 9, comma 2, della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 5 

ottobre 2021, la Cabina di regia è composta da:  



 

Il Ministro dell’istruzione e del merito 
 

3 
 

• dott. Fabrizio Manca, in qualità di Direttore Generale pro tempore della Direzione 

generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del 

sistema nazionale di istruzione (DGOSVI), con funzioni di Presidente;  

• dott.ssa Maria Rosa Silvestro in qualità di dirigente tecnico in servizio presso la 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e 

l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione (DGOSVI), con funzioni di 

Vicepresidente;  

• dott.ssa Francesca Busceti, in qualità di dirigente pro tempore dell’Ufficio VII 

“Assegnazione risorse finanziarie alle istituzioni scolastiche e loro gestione 

amministrativo-contabile” della Direzione generale per le risorse umane e finanziarie 

(DGRUF), titolare della gestione del capitolo di bilancio relativo al Fondo nazionale per 

il sistema integrato; 

• dott.ssa Stefania Bigi, dirigente scolastica in comando presso l’Ufficio II della Direzione 

generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del 

sistema nazionale di istruzione (DGOSVI), referente il Sistema integrato di educazione e 

di istruzione dalla nascita ai sei anni; 

• dott.ssa Sara Funaro, assessore all’educazione, al welfare e all’immigrazione del 

Comune di Firenze, designata dalla Conferenza Unificata; 

• dott.ssa Sabrina Gastaldi, responsabile dell’area istruzione, politiche educative, edilizia 

scolastica, sport e impiantistica sportiva ANCI, designata dalla Conferenza Unificata; 

• dott.ssa Marida Cardillo, Regione Piemonte, designata dalla Conferenza Unificata; 

• dott.ssa Rosa Cassese, Regione Campania, designata dalla Conferenza Unificata; 

• prof.ssa Susanna Mantovani, professore onorario di pedagogia generale e sociale presso 

l’Università degli Studi di Milano-Bicocca, membro di diritto in qualità di Presidente pro 

tempore della Commissione per il Sistema integrato di educazione e di istruzione di cui 

all’articolo 10 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65. 

 

Art. 3  

(Funzioni) 

 

1. La Cabina di regia svolge le funzioni ad essa attribuite dalla deliberazione del Consiglio 

dei Ministri del 5 ottobre 2021 e, in particolare, al fine di monitorare l’attuazione annuale 

del Piano di azione nazionale, ha il compito di valutare il concorso degli interventi inseriti 



 

Il Ministro dell’istruzione e del merito 
 

4 
 

nelle programmazioni delle regioni e delle province autonome di cui all’articolo 5 del Piano 

al raggiungimento degli obiettivi strategici di cui all’articolo 4 del decreto legislativo 13 

aprile 2017, n. 65. 

2. Con decreto del Direttore generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e 

l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione sarà definito un gruppo di staff 

con il compito di coadiuvare i lavori della Cabina di regia predisponendo gli atti istruttori 

e fornendo il necessario supporto amministrativo. 

3. Le funzioni di supporto e di segreteria amministrativa ai lavori della Cabina di regia sono 

svolte dal personale amministrativo dell’Ufficio II della Direzione generale per gli 

ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di 

istruzione. 

 

Art. 4  

(Durata in carica e oneri) 

 

1. La Cabina di regia di cui all’articolo 1 resta in carica per il periodo di vigenza del Piano di 

azione nazionale di cui alla deliberazione del Consiglio dei Ministri del 5 ottobre 2021.  

2. I componenti di cui all’articolo 2, designati dal presente decreto in relazione all’incarico 

ricoperto, qualora decadano dallo stesso sono sostituiti automaticamente da chi vi subentra.  

3. In caso di decadenza o dimissioni dei componenti designati dalla Conferenza Unificata, gli 

stessi sono sostituiti nella prima seduta utile della Conferenza stessa.  

4. Ai sensi dell’articolo 9, comma 1, della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 5 

ottobre 2021, la Cabina di regia si riunisce almeno una volta all’anno.  

5. Le sedute della Cabina di regia possono svolgersi in presenza o in modalità telematica. 

6. Ai componenti della Cabina di regia e al gruppo di staff di cui all’articolo 3, comma 2, non 

spettano compensi, indennità, gettoni di presenza o altre utilità comunque denominate, né 

rimborsi spese.  

7. All’attuazione del presente decreto si provvede nell'ambito delle risorse umane, strumentali 

e finanziarie disponibili a legislazione vigente e, comunque, senza nuovi o maggiori oneri 

per la finanza pubblica.  

Il presente provvedimento è trasmesso ai competenti organi di controllo. 

IL MINISTRO 

                                                                                      Prof. Giuseppe Valditara 


		2023-03-29T17:27:04+0000
	VALDITARA GIUSEPPE


		2023-03-29T20:04:52+0200
	protocollo




